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Kære forældre på Skjern Folkeskole 

 

 

I skolebestyrelsen lægger vi stor vægt på, at der i hver klasse vælges et klasseforældreråd. 

Klasseforældrerådenes vigtigste opgave er at understøtte en trivsel og bidrage til gode fællesskaber 

for alle børn/unge på årgangen. 

Vi har ikke en facitliste til, hvordan klasseforældrerådene kan lykkes med denne vigtige opgave, men 

vi vil med denne håndbog gerne give inspiration til alle klasseforældreråd – hvad kan man gøre?  

Kære klasseforældreråd - I er med til at gøre en stor forskel for jeres barns klasse/årgang, og vi siger 

jer stor tak for indsatsen. 

Vi vil hermed gerne ønske jer held og lykke med at være med til at skabe gode skolefællesskaber for 

vores børn og unge.  

 

 

 

Venlig hilsen Skolebestyrelsen på Skjern Folkeskole 
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1. Hvad er et klasseforældreråd 

Et klasseforældreråd er et frivilligt organ, der typisk består af 3-4 forældre/par, hvis vigtigste opgave 

er at understøtte trivsel og gode fællesskaber for alle børn i klassen eller på årgangen. Dette kan 

blandt andet gøres ved at arrangere og afvikle sociale arrangementer for klassens børn og forældre.  

Klasseforældrerådet har også en opgave i at medvirke til, at elever og forældre, der støder til klassen 

undervejs, får en god start - eksempelvis ved at oplyse om klassens aftaler, tilbyde hjælp ved behov og 

evt. sætte sig ind i/forklare kulturelle forskelle (hvordan afholdes fødselsdage osv.).  

Herudover er klasseforældrerådet ansvarlig for praktiske opgaver ved eksempelvis forældremøder og 

andre arrangementer i klassens regi.  

 

2. Valg af klasseforældreråd 

Klasseforældrerådet vælges for den kommende bhkl. og 7. årgang på forældremødet i juni inden 

skolestart, hvor repræsentanter fra skolebestyrelsen også deltager. For de øvrige årgange vælges 

klasseforældrerådet senest ved første forældremøde i starten af et nyt skoleår.  

Til klasseforældrerådet kan vælges 3-4 forældre/par. Der kan være rullende perioder for at sikre 

kontinuiteten eller ensartede valgperioder (eks.: ½, 1 eller 2 år). Det er helt op til den enkelte klasse.  

I 7. - 9. klasse opfordres til at klasseforældrerådet består af forældre fra både Skjern og oplandsskoler.  

Det er vigtigt, at alle i forældrekredsen får mulighed for at deltage i arbejdet, idet dialogen mellem 

forældrene styrkes gennem dette samarbejde.  

Oplysninger om hvem der er med i klasseforældrerådet gives til skolens kontor, som sørger for, at der 

etableres grupper i Aula for alle klasseforældreråd, således at forældre, skolen og skolebestyrelsen har 

mulighed for at komme i kontakt med klasseforældrerådene.  

 

3. Hvorfor klasseforældreråd 

Erfaringer viser, at et godt samarbejde mellem forældrene gavner både forældrene og eleverne 

gennem hele skoletiden. Skolebestyrelsen opfordrer derfor alle klasser til at have et aktivt 

klasseforældreråd.  

Klasseforældrerådets arbejde styrker desuden den gensidige respekt forældrene og børnene imellem 

og kan på denne måde styrke samarbejdet, omgangstonen og fællesskabet, hvis der på et tidspunkt 

opstår udfordringer i klassen.  

Skolebestyrelsen og Skjern Folkeskole lægger endvidere stor vægt på, at der er et godt samarbejde 

mellem skole og hjem. Her kan klasseforældrerådet fungere som klassens talerør til skolebestyrelsen 

og skolen.  

 

4. Hvad kan et klasseforældreråd? 

• Skabe grobund for god dialog, gensidig tillid og respekt, så man også kan sige ”de sårbare’ ting til 

hinanden  

• Skabe en klassekultur, hvor det er en selvfølge at alle møder op til arrangementer m.m. 

• Komme med oplæg til emner til forældremøder, der skal diskuteres i klassen - forslag til emner: 

o Gode fællesskaber og klassetrivsel – hvordan kan forældrene hjælpe? 

o Klasseregler 
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o Skolens ordensregler 

o Fødselsdage - Hvad skal deles ud i skolen? Hvem skal inviteres? Prisniveau for gaver? 

Hvordan inviterer man?  Hverdage eller weekend? Forældrekaffe? 

o Madpakker – sund kost, kostkultur – hvad er vigtigt? 

o Lektielæsning – hvordan støtter man som forælder barnet med skoleopgaver og den 

daglige læsning? 

o Sengetid – hvordan skabes gode rutiner? 

o Klassekasse – hvem styrer den? Hvad er formålet med kassen? (Bornholm, små indkøb) 

o Sociale klassearrangementer for klassen/årgangen – hvor mange? Hvilket indhold? For 

hvem? 

o Skolefodbold – tilmelding og tovholder på dagen 

o Mobiltelefoner – hvad er vigtigt for forældrene? Hvordan hjælper forældrene børnene til 

gode vaner? 

o Sociale medier – fælles fodslag? Hvordan lærer forældrene børnene at bruge sociale 

medier, så det hverken skader dem selv eller andre? 

o Pubertet 

o Forældreaftaler vedr. alkohol, snus, vapes, puffbars, energidrikke mv. (skolen har nul-

tolerance ift. nævnte) 

o Viden omkring elever med specielle behov f.eks. sukkersyge, epilepsi, ADHD 

o Lejrskole, udflugter, hytteture 
o SSP (Skole- social-politi) 

o Hvordan håndteres konflikter mellem børn/børn og forældre/forældre konstruktivt (så 

børnene lærer at blive bedre til at håndtere selv) 

• Stå for forplejning på forældremøde → det foreslås, at klasseforældrerådet står for forplejning på 

forældremøderne. Det har en positiv og relationsskabende effekt at sidde om det fælles kaffebord 

og have snak på tværs. 

• Fastlægge og arrangere sociale arrangementer  

o Klassefest med fællesspisning (evt. 

sammenskudsgilde) 

o Teater- eller biograftur 

o Sportsaktiviteter 

o Filmaften 

o Temafest 

o Udflugter evt. med overnatning 

o Skov-, fiske-, cykel- eller strandtur 

• Fælles besøg i skov, på legeplads, ved badesøen, ved sportsplads 

Her kan I få meget mere inspiration til klasseaktiviteter: https://www.skole-

foraeldre.dk/artikel/styrk-klassens-trivsel-med-aktiviteter  

Husk at melde datoer for sociale arrangementer ud i god tid. Ligeledes bør arrangementer koordineres 

med SFO’en så aktiviteter spredes mest muligt ud over året. 

Klasseforældreråd opfordres til at kontakte ikke tilmeldte familier og tilbyde at tage en klassekammerat 

med til festen, hvis forældrene ikke kan. 

Overvej om der skal indbetales et mindre beløb til klassekassen via mobilepay ved sociale arrangementer 

til at dække fælles udgifter. eller bruge indbetalinger som tilmelding til arrangementet. 

Der opfordres til, at klasseforældrerådet er opmærksomme på at få forældrene inddelt på kryds og tværs 

https://www.skole-foraeldre.dk/artikel/styrk-klassens-trivsel-med-aktiviteter
https://www.skole-foraeldre.dk/artikel/styrk-klassens-trivsel-med-aktiviteter
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til arrangementerne. F.eks. ved at sidde på elevernes pladser, så forældre ikke selv beslutter, hvem de 

sidder med. På denne måde imødegås at alle oplever sig som en del af forældrefællesskabet og i 

særdeleshed, hvis der er nye forældre i forældregruppen. 

 

• Opfordre til legegrupper/samværsgrupper  

o Klassen inddeles i grupper af klasselæreren 

og der inviteres til at lege/hygge hjemme 

hos hinanden.  

o Ved forældremødet aftales rammerne for 
grupperne (hvor ofte, hvor langtid, 

drenge/piger, antal, forældrekaffe) 

o Planlægning ej nødvendig - det er børnene, 

der skal lege/hygge og måske spise lidt 

eftermiddagssnacks sammen, så får alle børn lejlighed til at vise deres hjem og familie 

frem, og alle bliver en del af et fællesskab på tværs af køn og interesser. 

o Forældrene kan ved afhentning få mulighed for en snak og kaffe. 

o Når børnene har besøgt hinanden i legegruppen, dannes der nye grupper, ofte ved 

oprykning til nyt klassetrin. 

o Det er HELT OK at tilkendegive, at man ikke har mulighed for at afholde legegruppe 

hjemme. Det vigtigste er, at alle børn er med i en legegruppe – .ikke at alle hjem besøges. 

Legegrupper er et dansk fænomen, og er der 2-sprogede børn i klassen, 

opfordres klasseforældrerådet til at give forklaring på ideen bag og 

værdien heraf. 

 

• Tage godt imod nye forældre og børn – ”ny i klassen”  

o Alle har prøvet at komme i nye omgivelser. Spænding og forventning og måske en smule 

usikkerhed vil givetvis være følelser, der kan nikkes genkendende til. Når der kommer nye 

elever i en klasse, medfører det også, at der dukker nye ansigter op blandt forældrene. Tag 

godt imod dem og sørg for, at de føler sig hjemme på vores skole. 

o Den nye elev/de nye forældre bydes velkommen - klasseforældrerådet aftaler indbyrdes, 

hvem der sørger for at kontakte de nye forældre og inviterer evt. på en kop kaffe. Hvis et 

par af de ”gamle” forældre sætter sig ved de nye, vil de hurtigt blive en del af gruppen – til 

gavn for alle; både børn og voksne. 

o Hvis der er nye udenlandske forældre opfordres til, at der gives lidt ekstra information om 

muligheder i lokalområdet, skolen generelt, og der fortælles lidt om klassen.  

• Oprette en klassekasse  

o Forældregruppen aftaler i fællesskab om og i givet fald hvilket beløb, der skal indbetales til 

evt. fælles udgifter på klassen eks. bolde, sjippetov, bidrag til lejrture/skolerejser mm.  

For mere info vedr. betaling ved lejrture og skolerejser se Princip for fælles arrangementer for 

eleverne i skoletiden 

 
Eksempel fra en klassekasse: 

Pris pr. elev for Bornholmerturen 2024 (alt inklusiv, dog ekskl. 

lommepenge) var ca. 2400,- 

Heraf betaler skolen fremadrettet 1200,- pr. elev 

Forældrene kan opkræves max. 500,- pr. elev for kostpenge på turen 

Dvs. ca. 700,- pr. elev dækkes enten af klassekassen og/eller ved ekstra 

forældreindbetalinger for tilvalg (eks. Tivoli turpas/sengelinned o. lign.) 
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5. Hvad kan et klasseforældrerådet ikke? 

Klasseforældrerådet har ikke indflydelse på undervisningen eller de anvendte metoder og tilgange i 

skolen. Har man forslag eller forespørgsler til undervisningen, er man dog altid velkommen til at 

henvende sig til klassens lærere. 

Klasseforældrerådet har heller ikke kompetence til at diskutere individsager vedr. børn eller forældre. 

Det vil altid være en opgave for den enkelte elev, dennes forældre, læreren og eventuelt skolens 
ledelse.  

 

6. Kommunikation 

Skolens information går via Aula, og her kan man via 

’Kontakter ’ finde kontaktinfo på elever og forældre i 

klassen. Via Aula kan der sendes korte fælles beskeder ud 

til forældre i klassen. Vi opfordrer dog altid til, at det, der 

kan være sårbart eller svært at sige, kommunikeres 

direkte via telefon eller ansigt til ansigt – man kan let 

komme til at misforstå skriftlige beskeder.  

 

7. Kontakt til Skolebestyrelsen 

Er der emner, som ønskes drøftet i skolebestyrelsen, er man velkommen til at kontakte det 

skolebestyrelsesmedlem, som er kontaktperson for den pågældende årgang eller afdeling. 

Kontaktpersonener fra bestyrelsen fremgår af skolens hjemmeside under ’Skolebestyrelsen’, og vil så 

vidt muligt deltage i første forældremøde hvert skoleår.  

En gang om året, når alle klasseforældreråd er blevet valgt, vil skolebestyrelsen invitere alle 

klasseforældrerådsmedlemmer til et fælles møde for alle klasseforældreråd. Disse møder har til formål 

at sætte spot på aktuelle emner og støtte klasseforældrerådene i deres arbejde for gode fællesskaber 

og trivsel i klasserne/årgangene. Møderne bruges også til at lytte til en bredere kreds af forældre og 

indhente input til bestyrelsen.  

På www.skjernfolkeskole.aula.dk findes en oversigt over skolebestyrelsesmedlemmer, og her vil I også 

kunne finde både email-adresser og telefonnummer på hvert enkelt medlem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skjernfolkeskole.aula.dk/
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